
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 23.07.2014                                                                                                             № 480 

г. Оха 
 
 

Об утверждении муниципальной 
программы муниципального 
образования городской округ «Охинский» 
«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования городской  
округ «Охинский» на 2015-2020 годы» 

 
 
          В целях реализации постановления  муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 26.12.2013 №1066 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

муниципального образования городской округ «Охинский», руководствуясь статьей  42 

Устава муниципального образования городской округ «Охинский», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

         1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования городской округ 

«Охинский» «Управление муниципальными финансами муниципального образования 

городской  округ «Охинский» на 2015-2020 годы» (прилагается). 

2. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия Программы и объемы их 

финансирования подлежат корректировке в соответствии с Решением Собрания 

муниципального образования городской округ «Охинский» о бюджете  муниципального 

образования городской округ «Охинский» на соответствующий финансовый год. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном  сайте администрации www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

финансового управления муниципального образования городской округ «Охинский»                      

О.В. Заиченко. 

 

Глава муниципального образования                                                               А.М. Шкрабалюк 
городской округ «Охинский» 



Утверждена 
Постановлением администрации 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
от 23.07.2014 г. № 480   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

НА 2015-2020 ГОДЫ» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 1 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования  

городской округ «Охинский» 
«Управление муниципальными финансами муниципального образования 

 городской округ «Охинский» на 2015-2020 годы» 
 

Наименование Краткое содержание 
1.Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Финансовое управление муниципального образования  
городской округ «Охинский» 

2.Соисполнители 
муниципальной программы 

Отсутствуют          

3.Участники муниципальной 
программы 

Органы местного самоуправления муниципального 
образования городской округ «Охинский» (далее- органы 
местного самоуправления), структурные подразделения 
администрации муниципального образования городской 
округ «Охинский» 

4.Подпрограммы муниципальной 
программы 

Отсутствуют 

5.Цель муниципальной 
программы 

Целью муниципальной программы является  повышение   
 эффективности и прозрачности управления финансовыми 
ресурсами муниципального образования  городской округ 
«Охинский»                        

6.Задачи муниципальной 
программы 

Для реализации цели муниципальной программы                      
необходимо решить следующие задачи: 
1.Организация бюджетного процесса в соответствии с 
требованиями бюджетного законодательства. 
2. Повышение  эффективности бюджетных расходов, 
поддержание достаточного объема резервного фонда 
муниципального образования городской округ 
«Охинский».  
3. Увеличение налоговых и неналоговых доходов 
 муниципального образования городской округ 
«Охинский».                            
4. Эффективное управление муниципальным долгом 
муниципального образования  городской округ 
«Охинский».   
5. Развитие  информационной  системы   управления 
муниципальными финансами.     
6. Организация работы и выполнение полномочий по 
формированию, утверждению и исполнению бюджета 
муниципального образования городской округ 
«Охинский».   

7.Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы 

Для  оценки  степени  реализации  и  оценки 
эффективности   муниципальной   программы 
установлены      следующие       индикаторы (показатели): 
1.   Утверждение   бюджета   муниципального образования 
городской округ «Охинский» на трехлетний период (на 
очередной  финансовый год и на плановый период) 
ежегодно. 
2. Обеспечение    исполнения    расходных обязательств 
муниципального образования городской округ 
«Охинский». 



 2 

3. Количество проведенных публичных слушаний (по 
проекту бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период, по отчету об исполнении бюджета за 
отчетный финансовый год). 
4. Удельный вес расходов бюджета муниципального 
образования городской округ «Охинский», формируемых  
в  рамках  программ,  в  общем объеме расходов    
бюджета муниципального образования городской округ 
«Охинский. 
5. Отношение дефицита  бюджета  муниципального 
образования  городской округ «Охинский» к  общему 
годовому  объему  доходов бюджета  муниципального 
образования  городской округ «Охинский»  без    учета    
утвержденного    объема безвозмездных поступлений из 
бюджетов вышестоящих уровней и дополнительного  
процента отчислений от   налога  на доходы физических 
лиц. 
6. Отношение фактического поступления налоговых и 
неналоговых доходов к утвержденному плану (в разрезе 
главных администраторов доходов). 
7.   Количество проведенных заседаний комиссии по 
обеспечению поступлений доходов, сокращению 
недоимки по  налоговым и неналоговым платежам в 
бюджет муниципального образования городской округ 
«Охинский». 
8. Доля просроченной  кредиторской задолженности  за 
счет средств местного бюджета на конец отчетного 
периода к общему объему расходов за счет средств 
местного бюджета. 
9. Отношение   объема    муниципального    долга 
муниципального образования  городской округ 
«Охинский» к годовому объему доходов бюджета без  
учета  утвержденного  объема безвозмездных поступлений 
из бюджетов вышестоящих уровней и дополнительного  
процента отчислений от   налога  на доходы физических 
лиц. 
10. Доля расходов бюджета муниципального образования  
городской округ «Охинский» на обслуживание    
муниципального долга к расходам бюджета без учета 
субвенций, предоставляемых из бюджетов вышестоящих 
уровней. 
11. Доля главных распорядителей средств бюджета 
муниципального образования городской округ 
«Охинский», обеспеченных автоматизированной системой 
удаленного документооборота. 
12. Доля органов местного самоуправления 
муниципального образования  городской округ 
«Охинский», обеспеченных возможностью работы в 
информационных системах исполнения бюджета 
муниципального образования  городской округ 
«Охинский». 
13. Доля  муниципальных служащих финансового 
управления, успешно прошедших аттестацию, от общего  



 3 

числа муниципальных служащих финансового 
управления, подлежащих аттестации. 
14.  Доля  муниципальных служащих финансового 
управления, имеющих  высшее профессиональное 
образование, от общего числа  муниципальных служащих 
финансового управления.  
15. Доля муниципальных служащих финансового 
управления, прошедших повышение квалификации и 
переподготовку, а также участвовавших в научно-
практических конференциях, обучающих семинарах, 
тренингах в соответствующем году,  от общего числа  
муниципальных служащих финансового управления.                     

8.Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

2015-2020 годы 

9.Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования программы за счет средств  
бюджета  муниципального образования городской округ 
«Охинский» составляет 320 455,1 тыс.руб., в том числе по 
годам реализации: 
2015 год – 47 580,7  тыс.руб.; 
2016 год – 51 874,4 тыс.руб.; 
2017 год – 53 247,0  тыс.руб.; 
2018 год – 54 539,0  тыс.руб.; 
2019 год – 55 896,0 тыс.руб.; 
2020 год – 57 318,0 тыс.руб. 
 
 

10.Прогноз конечных 
результатов муниципальной 
программы 

1. Обеспечение  долгосрочной   сбалансированности 
бюджета муниципального образования городской округ 
«Охинский», повышение качества и  объективности 
планирования бюджетных ассигнований.     
2.  Улучшение  качества  прогнозирования  основных 
параметров бюджета муниципального образования 
городской округ «Охинский»,   соблюдение   требований    
бюджетного законодательства.     
3. Перевод большей части расходов бюджета 
 муниципального образования городской округ 
«Охинский» на принципы программно-целевого 
планирования, контроля и последующей оценки 
эффективности программ.                           
4. Обеспечение   приемлемого   и    экономически 
обоснованного объема и  структуры  муниципального 
долга.                                           
5. Обеспечение   открытости    и    прозрачности 
деятельности    финансового управления муниципального 
образования городской округ «Охинский»;  
6.   Повышение  качества   управления   муниципальными 
финансами и эффективности использования бюджетных 
средств.                                        

 
 
 
 
 



 4 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  
ее решения программными методами 

 
 Муниципальная программа муниципального образования городской округ 

«Охинский» «Управление муниципальными финансами муниципального образования 
городской  округ «Охинский» на 2015-2020 годы» (далее - Муниципальная программа) 
разработана в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
городской округ «Охинский» от 22.10.2013  № 809 «Об утверждении порядка принятия 
решения о разработке муниципальных программ муниципального образования городской 
округ «Охинский», их формирования, реализации и проведения оценки  эффективности 
реализации» и на основании Перечня муниципальных программ муниципального образования 
городской округ «Охинский», утвержденного постановлением администрации  
муниципального   образования городской округ «Охинский» от 26.12.2013   № 1066. 

Подготовка, принятие и предстоящая реализация Муниципальной программы вызваны 
необходимостью совершенствования текущей бюджетной политики и развития 
стимулирующих факторов, разработки комплекса мер, направленных на повышение 
эффективности бюджетных расходов, а также оптимизации долговой нагрузки на бюджет 
муниципального образования городской округ «Охинский». 

Муниципальная программа отражает деятельность финансового управления 
муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – финансовое управление), 
основой которой является выработка единой финансовой политики и осуществление функции 
по составлению и организации исполнения бюджета муниципального образования городской 
округ «Охинский». В связи с чем, объектом управления в рамках Муниципальной программы 
являются муниципальные финансы муниципального образования городской округ 
«Охинский». С этим связана специфика Муниципальной программы: она направлена на 
формирование стабильной финансовой системы для исполнения расходных обязательств, а 
также поддержку мер для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального 
образования городской округ «Охинский» на базе современных принципов управления 
муниципальными финансами. 

Современная система управления муниципальными финансами в муниципальном 
образовании городской округ «Охинский»  сложилась в результате проведенной работы по 
совершенствованию бюджетного процесса, обеспечению его прозрачности и открытости, 
внедрению новых технологий в формирование и исполнение бюджета муниципального 
образования городской округ «Охинский». Процесс реформирования на муниципальном 
уровне осуществлялся в рамках проводимой в Российской Федерации бюджетной реформы. В 
течение последних нескольких лет достигнуты следующие результаты: 

- сформирована законодательная база, четко регулирующая организацию бюджетного 
процесса; 

- осуществлен переход от годового к среднесрочному формированию бюджета 
муниципального образования городской округ «Охинский» на трехлетний период; 

- модернизированы системы бюджетного учета и отчетности; 
- обеспечена прозрачность бюджетной системы и публичность бюджетного процесса; 
- осуществлено поэтапное внедрение инструментов бюджетирования, 

ориентированного на результат; 
- практически вся расходная часть бюджета городского округа с 2015 года будет 

переведена на программно-целевой метод планирования и исполнения. 
В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» 
на муниципальном уровне сформирована вся необходимая нормативная правовая база, и 
начиная с 2012 года формирование и исполнение бюджета муниципального образования 
городской округ «Охинский» осуществляется в условиях новых форм финансового 
обеспечения оказания муниципальных услуг, которые заключаются в переходе от сметного 



 5 

финансирования к предоставлению субсидий бюджетным и автономным учреждениям на 
выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг. Формирование 
муниципальных заданий и установление прямой зависимости объема субсидии на исполнение 
муниципального задания от результатов деятельности учреждений, а также персональная 
ответственность руководителей учреждений за достижение плановых значений показателей 
муниципального задания приводит к усилению внутреннего контроля в учреждениях и, как 
следствие, обеспечивает повышение качества оказываемых муниципальных услуг. 

В рамках Концепции создания и развития государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», 
утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.07.2011 № 1275-р, 
в соответствии с Приказами Министерства финансов РФ от 04.08.2011 № 283 «Об 
организации работ по созданию и развитию государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» и 
от 15.02.2012 № 72 «Об утверждении требований к порядку формирования 
структурированной информации об учреждении и электронных копий документов, 
размещаемых на официальном сайте в сети Интернет» с 1 января 2012 года систематически 
проводится работа по размещению информации о муниципальных учреждениях на 
официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru). 

Финансовым управлением внедрен программный комплекс «Бюджет-Смарт ПРО», 
посредством которого, удаленные клиенты имеют возможность составления, анализа и 
исполнения бюджета  муниципального образования городской округ «Охинский». 
Программный комплекс обеспечивает пользователей полным функционалом для работы и 
позволяет ускорить время создания и обработки электронных документов более чем в 10 раз. 

Реализация указанных мероприятий позволила повысить качество управления 
муниципальными финансами, систематизировать и оптимизировать многие процессы, 
повысить прозрачность финансовой системы, сделать ее более понятной и доступной. 

В целях пополнения бюджета муниципального образования городской округ 
«Охинский» за  счет погашения задолженности по налоговым и неналоговым платежам 
создана комиссия по обеспечению поступлений доходов, сокращению недоимки по  
налоговым и неналоговым платежам в бюджет муниципального образования городской округ 
«Охинский». 

Однако, несмотря на проведенную работу по реформированию бюджетной системы, не 
все инструменты, влияющие на повышение качества управления муниципальными 
финансами, работают в полную силу. Не все законодательно внедренные принципы и 
механизмы в полной мере удалось реализовать на практике. Управление муниципальными 
финансами в значительной степени остается ориентированным на обеспечение соблюдения 
формальных процедур, не создавая при этом стимулов и инструментов для повышения 
эффективности, прозрачности и подотчетности использования бюджетных средств в увязке с 
целями и результатами бюджетной политики. 

В условиях дефицита средств в бюджете муниципального образования городской округ 
«Охинский» существует ряд проблем, в том числе: 

- наличие задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет 
муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- низкое качество управления финансами со стороны главных распорядителей 
бюджетных средств бюджета муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- рост долговых обязательств муниципального образования. 
Наиболее актуальными остаются вопросы, связанные с повышением эффективности 

бюджетных расходов и ограниченностью применения оценки их эффективности. Так, 
несмотря на определенные позитивные изменения в сфере организации планирования и 
исполнения бюджета, применение методов бюджетирования, ориентированного на результат, 
остается недостаточно увязанным с процессом планирования бюджетных ассигнований. 
Отсутствует глубокий всесторонний анализ сложившейся практики применения 
муниципальных заданий в целях дальнейшего совершенствования данного механизма. 



 6 

Сохраняются условия и стимулы для неоправданного увеличения бюджетных расходов при 
наличии низкой мотивации к формированию приоритетов и оптимизации бюджетных 
расходов. Бюджетное планирование остается слабо увязанным со стратегическим 
планированием. 

Совершенствование процедур и методов муниципального управления предъявляет 
новые требования к механизмам и инструментам организации информационных потоков в 
сфере управления муниципальными финансами. Требуется развитие информационных 
технологий, перевод их на качественно новый уровень сбора и обработки информации, для 
чего необходимо провести комплекс следующих мероприятий: 

- перевод в электронный вид всех носителей финансовой информации; 
- увязка информации о финансовых ресурсах и целях на всех этапах бюджетного 

процесса от составления бюджета до представления отчета в Собрание муниципального 
образования городской округ «Охинский». 

Анализ проблем в бюджетно-финансовой сфере демонстрирует необходимость 
совершенствования финансовой, бюджетной, налоговой и долговой политики в 
среднесрочном периоде, создание эффективной системы управления муниципальными 
финансами. 

Кроме того, в последнее время особо подчеркивается необходимость перехода к 
формированию программного бюджета, что должно повысить ответственность всех 
участников бюджетного процесса за реализацию поставленных задач и достижение конечных 
результатов. 

Все это свидетельствует о необходимости повысить направленность бюджетного 
процесса на достижение поставленных целей и задач социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ «Охинский» через усиление программной 
ориентированности бюджета муниципального образования городской округ «Охинский». 

Переход к формированию бюджета муниципального образования городской округ 
«Охинский» на основе программно-целевых принципов предъявляет дополнительные 
требования к его устойчивости, гарантированному обеспечению финансовыми ресурсами 
действующих расходных обязательств, в том числе в долгосрочной перспективе, прозрачному 
распределению имеющихся средств с учетом достигнутых результатов в той или иной сфере 
социально-экономического развития муниципального образования городской округ 
«Охинский». 

В сфере управления муниципальными финансами в рамках Муниципальной 
программы планируется решить следующие вопросы: 

- развитие бюджетирования, ориентированного на достижение результата, в том числе 
завершение этапа перехода на программный бюджет и отработка финансовых механизмов 
обеспечения выполнения муниципальных заданий муниципальными учреждениями, 
повышение качества оказания муниципальных услуг; 

- расширение применения современных информационно-коммуникационных 
технологий для формирования и совершенствования интегрированной системы управления 
муниципальными финансами в муниципальном образовании городской округ «Охинский»; 

- создание условий для эффективного управления муниципальными финансами. 
Комплексный подход к выполнению задач в рамках данной Муниципальной 

программы позволит обеспечить эффективное решение актуальных вопросов развития 
бюджетной системы. 

  
Раздел 2. Основные цели и задачи Муниципальной программы 

 
Целью муниципальной программы является  повышение    эффективности и 

прозрачности управления финансовыми ресурсами муниципального образования  городской 
округ «Охинский». 

Для достижения данной цели предусматривается решение следующих задач: 
1.Организация бюджетного процесса в соответствии с требованиями бюджетного 



 7 

законодательства. 
2. Повышение  эффективности бюджетных расходов, поддержание достаточного 

объема резервного фонда муниципального образования городской округ «Охинский».  
3. Увеличение налоговых и неналоговых доходов  муниципального образования 

городской округ «Охинский».                            
4. Эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования  

городской округ «Охинский».   
5. Развитие  информационной  системы   управления муниципальными финансами.     
6. Организация работы и выполнение полномочий по формированию, утверждению и 

исполнению бюджета муниципального образования городской округ «Охинский».   
 

Раздел 3. Прогноз конечных результатов Муниципальной программы 
 
1. Обеспечение  долгосрочной   сбалансированности бюджета муниципального 

образования городской округ «Охинский», повышение качества и  объективности 
планирования бюджетных ассигнований.     

2.  Улучшение  качества  прогнозирования  основных параметров бюджета 
муниципального образования городской округ «Охинский»,   соблюдение   требований    
бюджетного законодательства.     

3. Перевод большей части расходов бюджета  муниципального образования городской 
округ «Охинский» на принципы программно-целевого планирования, контроля и 
последующей оценки эффективности программ.                           

4. Обеспечение   приемлемого   и    экономически обоснованного объема и  структуры  
муниципального долга.                                           

5. Обеспечение   открытости    и    прозрачности деятельности    финансового 
управления муниципального образования городской округ «Охинский»;  

6.   Повышение  качества   управления   муниципальными финансами и эффективности 
использования бюджетных средств.                                        
 

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 
 
Муниципальная программа будет реализована с 2015 по 2020 годы. 
В силу постоянного характера решаемых в рамках Муниципальной программы задач 

выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 
 

Раздел 5. Перечень программных мероприятий Муниципальной программы 
 

Перечень основных мероприятий Муниципальной программы (с указанием сроков их 
реализации и ожидаемых результатов) содержится в приложении № 1 к настоящей 
Муниципальной программе. 
 

             Раздел 6. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей  
и решения задач 

 
Достижение запланированных результатов Муниципальной программы 

характеризуется следующими целевыми показателями (индикаторами): 
1.   Утверждение   бюджета   муниципального образования городской округ 

«Охинский» на трехлетний период (на очередной  финансовый год и на плановый период) 
ежегодно. 

2. Обеспечение    исполнения    расходных обязательств муниципального образования 
городской округ «Охинский». 

3. Количество проведенных публичных слушаний (по проекту бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период, по отчету об исполнении бюджета за отчетный 



 8 

финансовый год). 
4. Удельный вес расходов бюджета муниципального образования городской округ 

«Охинский», формируемых  в  рамках  программ,  в  общем объеме расходов    бюджета 
муниципального образования городской округ «Охинский. 

5. Отношение дефицита  бюджета  муниципального образования  городской округ 
«Охинский» к  общему годовому  объему  доходов бюджета  муниципального образования  
городской округ «Охинский»  без    учета    утвержденного    объема безвозмездных 
поступлений из бюджетов вышестоящих уровней и дополнительного  процента отчислений от   
налога  на доходы физических лиц. 

6. Отношение фактического поступления налоговых и неналоговых доходов к 
утвержденному плану (в разрезе главных администраторов доходов). 

7.   Количество проведенных заседаний комиссии по обеспечению поступлений 
доходов, сокращению недоимки по  налоговым и неналоговым платежам в бюджет 
муниципального образования городской округ «Охинский». 

8. Доля просроченной  кредиторской задолженности  за счет средств местного 
бюджета на конец отчетного периода к общему объему расходов за счет средств местного 
бюджета. 

9. Отношение   объема    муниципального    долга муниципального образования  
городской округ «Охинский» к годовому объему доходов бюджета без  учета  утвержденного  
объема безвозмездных поступлений из бюджетов вышестоящих уровней и дополнительного  
процента отчислений от   налога  на доходы физических лиц. 

10. Доля расходов бюджета муниципального образования  городской округ 
«Охинский» на обслуживание    муниципального долга к расходам бюджета без учета 
субвенций, предоставляемых из бюджетов вышестоящих уровней. 

11. Доля главных распорядителей средств бюджета муниципального образования 
городской округ «Охинский», обеспеченных автоматизированной системой удаленного 
документооборота. 

12. Доля органов местного самоуправления муниципального образования  городской 
округ «Охинский», обеспеченных возможностью работы в информационных системах 
исполнения бюджета муниципального образования  городской округ «Охинский». 

13. Доля  муниципальных служащих финансового управления, успешно прошедших 
аттестацию, от общего  числа муниципальных служащих финансового управления, 
подлежащих аттестации. 

14.  Доля  муниципальных служащих финансового управления, имеющих  высшее 
профессиональное образование, от общего числа  муниципальных служащих финансового 
управления.  

15. Доля муниципальных служащих финансового управления, прошедших повышение 
квалификации и переподготовку, а также участвовавших в научно-практических 
конференциях, обучающих семинарах, тренингах в соответствующем году,  от общего числа  
муниципальных служащих финансового управления.                      

Перечень целевых показателей (индикаторов) программы с расшифровкой плановых 
значений по годам приведен в приложении №2 к настоящей Муниципальной программе. 

Состав целевых показателей и индикаторов Муниципальной программы определен 
таким образом, чтобы обеспечить: 

- наблюдаемость значений показателей (индикаторов) в течение срока реализации 
Муниципальной программы; 

- охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий при 
минимизации количества показателей (индикаторов); 

- наличие формализованных методик расчета значений показателей (индикаторов). 
Перечень показателей и индикаторов носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в ходе реализации Муниципальной программы в случаях потери 
информативности показателя (достижение максимального значения или насыщения), 
изменения приоритетов муниципальной политики, появления новых технологических и 



 9 

социально-экономических обстоятельств, существенно влияющих на сферу муниципальных 
финансов. 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации 
Муниципальной программы приведена в приложении № 3 к настоящей Муниципальной 
программе. 

 
Раздел 7. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 
 
Реализация мероприятий Муниципальной программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования городской округ «Охинский», а также за счет 
областного бюджета, в части расходов на реализацию Закона Сахалинской области «О 
дополнительной гарантии молодежи, проживающей и работающей в Сахалинской области».  
Объем финансового обеспечения реализации Муниципальной программы за счет средств 
бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» и за счет областного 
бюджета за весь период ее реализации составляет 320 455,1 тыс. рублей. 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации Муниципальной программы в     
2015 - 2020 годах, рассчитаны в соответствии с прогнозным уровнем инфляции на период до 
2020 года. 

Распределение средств бюджета муниципального образования городской округ 
«Охинский» на реализацию мероприятий Муниципальной программы приведено в 
приложении №4 к настоящей Муниципальной программе. 

 
Раздел 8. Методика оценки эффективности Муниципальной программы  
 
Оценка эффективности Муниципальной программы будет осуществляться с 

использованием показателей выполнения Муниципальной программы, мониторинг и оценка 
степени достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения 
Муниципальной программы и принять оптимальное управленческое решение. 

Методика оценки эффективности Муниципальной программы представляет собой 
алгоритм оценки в ходе реализации по годам Муниципальной программы и по итогам ее 
реализации, в целом результативности Муниципальной программы исходя из оценки 
соответствия фактических значений показателей их целевым значениям. 

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Муниципальной программы (ДИ) 
осуществляется по формуле: 

 

1 2 3 nДИ  + ДИ  + ДИ  ... + ДИ
ДИ = ,

n
 

 
где: 
ДИ - сводный показатель достижения плановых значений индексов (показателей) 

Муниципальной программы; 

1 2 3 nДИ  + ДИ  + ДИ  ... + ДИ  - показатель достижения плановых значений каждого 

индекса (показателя) Муниципальной программы; 
n - количество индексов (показателей) Муниципальной программы. 
2. Оценка степени расходования средств на реализацию Муниципальной программы 

(СРС) рассчитывается по формуле: 
 

СРС = К / У, 
 

где: 
К - объем кассовых расходов бюджета муниципального образования городской округ 

«Охинский» по Муниципальной программе в отчетном периоде; 



 10 

У - утвержденный объем расходов бюджета муниципального образования городской 
округ «Охинский» на реализацию Муниципальной программы в отчетном периоде. 

3. Оценка эффективности Муниципальной программы (ОЭИ) в отчетном году 
рассчитывается по формуле: 

 
ОЭИ = ДИ / СРС 

 
Оценка эффективности Муниципальной программы будет тем выше, чем выше уровень 

достижения плановых значений (показателей) Муниципальной программы и меньше уровень 
использования средств бюджета муниципального образования городской округ «Охинский». 

Уровень интегральной оценки эффективности Муниципальной программы в целом 
определяется по формуле: 

 
ОП = 0,7 x ДИ + 0,3 x СРС, 

 
где: 
ОП - оценка эффективности Муниципальной программы; 
ДИ - показатель достижения плановых индикаторов (показателей) Муниципальной 

программы; 
СРС - степень расходования средств на реализацию Муниципальной программы. 
На основе интегральной оценки Муниципальной программы дается качественная ее 

оценка: 
- Муниципальная программа эффективна при ОП >= 0,75; 
- недостаточно эффективна при 0,5 <= ОП <= 0,75; 
- не эффективна при ОП < 0,5. 
При расчете степени соответствия произведенных затрат бюджета муниципального 

образования городской округ «Охинский» на реализацию Муниципальной программы 
запланированному уровню не учитываются затраты за счет средств резервного фонда 
муниципального образования городской округ «Охинский», осуществляемые только при 
наступлении непредвиденных событий (стихийных бедствий и т.п.), а также затраты на 
обслуживание муниципального долга муниципального образования городской округ 
«Охинский», так как экономия расходов на указанные цели означает эффективное управление 
муниципальным долгом муниципального образования городской округ «Охинский». 

 
 
  
 
 



 11

Приложение №1 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
«Управление муниципальными  
финансами муниципального 
образования городской  округ  
«Охинский» на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением  
администрации муниципального  
образования городской округ 
«Охинский» 
от 23.07.2014 г.  № 480 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования городской округ «Охинский» «Управление 

муниципальными финансами муниципального образования городской  округ «Охинский» на 2015-2020 годы» 
 

N  
пп. 

   Наименование     
    мероприятий     

Ответственный 
 исполнитель  

        Срок              Ожидаемый непосредственный результат           Последствия        
     не реализации       
      мероприятий        

     Связь      
с индикаторами  
( показателями)  
муниципальной 
   программы    
( подпрограммы)  

  начала   
реализации 

окончания  
реализации 

   Краткое описание           Значение       

 1           2                3           4          5                 6                     7                      8                    9        
1. Нормативно-

правовое 
регулирование       
в сфере бюджетного  
процесса и 
совершенствование 
бюджетного 
процесса    
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» 

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    1. Подготовка           
проектов решений        
Собрания 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 
и нормативно- правовых   
актов финансового 
управления МО ГО 
«Охинский», 
Администрации 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 
по вопросам 
организации 
бюджетного процесса.    
2. Разработка           
и экспертиза            

Формирование         
бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»   
в соответствии       
с требованиями       
нормативно- правовых  
актов                

Нарушение бюджетного     
законодательства в 
сфере организации 
бюджетного  процесса 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»                

Индикатор 1 
таблицы 2       



 12

нормативно- правовых     
актов, регулирующих     
расходные 
обязательства 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 
 

 2. Организация         
планирования        
и исполнения 
бюджета       
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» 

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Подготовка и принятие   
нормативно- правовых     
актов по вопросам       
бюджетного 
планирования и 
исполнения  
бюджета муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 
                 

Исполнение 
расходных 
обязательств         
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» 
 

1. Не соблюдение 
порядка 
и сроков подготовки      
проекта Решения 
Собрания о      
бюджете муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 
на очередной финансовый 
год и на плановый 
период,   установленных 
бюджетным законодатель-
ством Российской 
Федерации, нормативными 
правовыми  актами 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский».                
2. Не своевременное      
и не полное исполнение   
бюджета муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 
 

Индикатор 1, 2,  
5 таблицы 2 

3. Участие в 
организации и 
проведении 
публичных слушаний 
( по проекту 
бюджета на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
по отчету об 
исполнении бюджета 
за отчетный 
финансовый год) 

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Обеспечение открытости 
информации о проекте 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
отчета об исполнении 
бюджета за отчетный 
финансовый год   
 

Проведение 
публичных слушаний 
( по проекту бюджета 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период, по 
отчету об 
исполнении бюджета 
за отчетный 
финансовый год) 

Нарушение Положения о 
публичных слушаниях в 
муниципальном 
образовании городской 
округ « Охинский»                

Индикатор 3 
таблицы 2 



 13

 4. Внедрение           
программно- целевых  
методов             
планирования        
в муниципальном 
образовании 
городской округ 
«Охинский» 

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Создание условий для    
повышения 
эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправле-
ния по выполнению          
муниципальных функций 
и обеспечению           
потребностей граждан    
и общества              
в муниципальных         
услугах, увеличению их  
доступности и качества  

Достижение           
приоритетов          
и целей 
муниципальной 
политики в сфере     
социально-           
экономического       
развития 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» 

1. Риски неэффективных   
расходов.                
2. Отсутствие методик    
оценки деятельности      
органов местного 
самоуправления,          
в том числе 
эффективного 
использования 
финансовых 
ресурсов                 

Индикатор 4 
таблицы 2       

 5. Формирование и 
учет средств 
резервного фонда     
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»  

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Выполнение              
непредусмотренных       
на текущий финансовый   
год экономически и/ или  
социально значимых      
расходных обязательств  
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»,    
которые имеют           
непредвиденный          
и неотложный характер,  
в том числе в связи     
с необходимостью        
ликвидации              
неблагоприятных         
последствий стихийных   
бедствий и иных         
чрезвычайных ситуаций,  
в случае                
недостаточности 
доходов бюджета      
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» для 
их финансового      
обеспечения             

Своевременное        
выполнение           
непредвиденных       
расходных            
обязательств         

1. Неисполнение решений  
администрации 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» о 
выделении средств из 
резервного фонда      
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский».     
2. Неисполнение          
расходных обязательств   
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 

Индикатор 2 
таблицы 2       



 14

6. Анализ поступлений 
налоговых и 
неналоговых 
доходов в бюджет 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» и 
своевременное 
внесение изменений 
в параметры 
бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»  в 
установленном 
порядке 

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Повышение качества 
администрирования по 
налоговым и 
неналоговым доходам и 
увеличение поступлений 
в бюджет 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»   

Исполнение плана по 
налоговым и 
неналоговым доходам 
( в том числе в 
разрезе  главных 
администраторов 
доходов) 

Отсутствие анализа 
поступлений налоговых и 
неналоговых доходов в 
бюджет муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» ведет 
к неисполнению бюджета 
по налоговым и 
неналоговым доходам 

Индикатор 6 
таблицы 2 

7. Проведение 
заседаний комиссии 
по обеспечению 
поступлений 
доходов, 
сокращению 
недоимки по  
налоговым и 
неналоговым 
платежам в бюджет 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» 

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Пополнение доходной 
части бюджета за счет 
ликвидации 
просроченной 
задолженности 
организаций по 
налоговым и 
неналоговым платежам в 
бюджет муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 
 

Заседания комиссии 
по обеспечению 
поступлений 
доходов, сокращению 
недоимки по  
налоговым и 
неналоговым 
платежам в бюджет 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» 

Рост недоимки по  
налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 

Индикатор 7 
таблицы 2 

8. Обеспечение         
экономически        
обоснованного       
объема и структуры  
муниципального    
долга               

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    1. Определение          
предельного объема      
муниципального долга. 
2. Планирование видов   
и объемов 
заимствований 

Предельный объем     
муниципального    
долга                

1. Неисполнение          
расходных обязательств   
в полном объеме.         
2. Рост кредиторской     
задолженности            

Индикатор 9 
таблицы 2       

9. Оптимизация         
расходов            
на обслуживание     
муниципального    
долга               

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    1. Мониторинг 
состояния 
финансового рынка.      
2. Проведение           
конкурсных процедур     

Предельный объем     
расходов             
на обслуживание      
муниципального    
долга                

Увеличение расходов      
на обслуживание          
муниципального долга   

Индикатор 10 
таблицы 2       

10.  Обеспечение         
сбалансированности  
бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»    

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    1. Формирование         
сбалансированного       
бюджета муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»        
  

Исполнение 
расходных 
обязательств         
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»   в 
полном объеме              

1. Неисполнение          
расходных обязательств   
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский».            
2. Рост кредиторской     
задолженности            

Индикатор 8 
таблицы 2       



 15

11.  Оказание 
консультативной 
помощи главным 
распорядителям 
средств бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» при 
внедрении и 
использовании 
автоматизирован-
ной системы 
удаленного 
документооборота 
 

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Внедрение 
автоматизированной 
системы удаленного 
документооборота        
  

Обеспеченность всех  
главных 
распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»             
автоматизированной 
системой удаленного 
документооборота       
 

1. Отсутствие широкого   
применения современных   
и эффективных способов   
удаленного               
взаимодействия           
участников бюджетного    
процесса.                
2. Сохранение            
дублирования рутинных    
операций по 
многократному вводу   
и обработке данных       

Индикатор 11 
таблицы 2       

12.  Сопровождение и 
обслуживание 
программного 
обеспечения по 
исполнению бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»  

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Комплексная             
автоматизация 
процессов 
управления              
муниципальными   
финансами 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»             

Обеспеченность всех 
главных 
распорядителей 
средств бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»             
возможностью работы  
в информационных     
системах исполнения        
бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский»              
 

1. Частичная             
автоматизация            
с недостаточной          
взаимосвязью процессов   
управления               
финансово- хозяйственной  
деятельностью            
организаций            
  

Индикатор 12 
таблицы 2       

13.  Финансовое 
обеспечение 
деятельности и 
выполнение функций 
финасового 
управления  

Финансовое 
управление 
 

   2015       2020    Организация работы и 
выполнение полномочий 
по формированию, 
утверждению и 
исполнению бюджета 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»    

Обеспечение 
эффективной 
деятельности 
финасового 
управления 

Нарушения в сфере 
организации бюджетного  
процесса муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»,                 
снижение эффективности 
использования бюджетных 
средств 

Индикатор 13, 
14,15 таблицы 2      

 
 
 
 
 

 



 16

Приложение №2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
«Управление муниципальными  
финансами муниципального 
образования городской  округ  
«Охинский» на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением  
администрации муниципального  
образования городской округ 
«Охинский» 
от 23.07.2014 г.  № 480 

 
 
 
 

Сведения о показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной программы муниципального образования городской 
округ «Охинский» «Управление муниципальными финансами муниципального образования городской  округ «Охинский»                         

на 2015-2020 годы» 
Плановое значение индикатора ( показателя)            
 

N  
пп. 

  Наименование индикатора    
        ( показателя)         

 Единица  
измерения 

Базовое  
значение 

Плановое значение индикатора ( показателя)  
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 1               2                   3        4        5        6        7        8        9        10     
 1. Утверждение бюджета 

муниципального образования 
городской  округ « Охинский»                         
на трехлетний период 
( на очередной финансовый год 
и на плановый период)        

да/ нет    да       да       да       да       да       да       да    

 2. Обеспечение исполнения       
расходных обязательств       
муниципального образования 
городской  округ « Охинский»                        

    %       90     ≥95 ≥95 ≥95 ≥95 ≥95 ≥95 

3. Количество проведенных раз 2 2  2 2 2 2 2 



 17

публичных слушаний ( по 
проекту бюджета на очередной 
финансовый год и плановый 
период, по отчету об 
исполнении бюджета за 
отчетный финансовый год) 

 4. Удельный вес расходов        
бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский», формируемых в 
рамках программ, в общем 
объеме    расходов бюджета 
муниципального образования 
городской  округ « Охинский»                         

    %       44,4   95    95  95 95 95 95 

 5. Отношение дефицита           
бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский» к общему  
годовому объему доходов      
бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский» без учета 
утвержденного    объема 
безвозмездных поступлений из 
бюджетов вышестоящих уровней 
и дополнительного  процента 
отчислений от   налога  на 
доходы физических лиц  

    %        <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 

 6 . Отношение фактического 
поступления налоговых и 
неналоговых доходов к 
утвержденному плану ( в том в 
разрезе  главных 
администраторов доходов)  

    %       95-100   95-100 95-100  95-100 95-100  95-100 95-100  

7. Количество проведенных 
заседаний комиссии по 
обеспечению поступлений 
доходов, сокращению недоимки 
по  налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет 
муниципального образования 

раз ≥4 ≥4 ≥4 ≥4 ≥4 ≥4 ≥4 



 18

городской округ « Охинский» 
 8. Доля просроченной       

кредиторской задолженности   
за счет средств местного 
бюджета на конец отчетного 
периода к общему объему 
расходов за счет средств 
местного бюджета  

    %        0,5      0,2      0,2      0,1   0,1  0,1  0,1  

 9 . Отношение   объема    
муниципального    долга 
муниципального образования  
городской округ « Охинский» к 
годовому объему доходов 
бюджета без  учета  
утвержденного  объема 
безвозмездных поступлений из 
бюджетов вышестоящих уровней 
и дополнительного  процента 
отчислений от   налога  на 
доходы физических лиц 

    %     <50 <50 <48 <47 <46 <45 <44 

10.  Доля расходов бюджета 
муниципального образования  
городской округ « Охинский» 
на обслуживание 
муниципального долга к 
расходам бюджета без учета 
субвенций, предоставляемых 
из бюджетов вышестоящих 
уровней 

    %        0,4     <15   <13 <12 <11 <10 <9 

11.  Доля главных распорядителей 
средств бюджета 
муниципального образования 
городской округ « Охинский»,  
обеспеченных 
автоматизированной системой 
удаленного документооборота  

    %        100      100      100      100      100      100      100     

12.  Доля органов местного 
самоуправления 
муниципального образования  
городской округ « Охинский»,  
обеспеченных возможностью    

    %        100      100      100      100      100      100      100     



 19

работы в информационных      
системах исполнения бюджета 
муниципального образования  
городской округ « Охинский»  

13.  Доля  муниципальных служащих 
финансового управления, 
успешно прошедших 
аттестацию, от общего  числа 
муниципальных служащих 
финансового управления, 
подлежащих аттестации 

    %     100 100 100 100 100 100 100 

14.  Доля  муниципальных служащих 
финансового управления, 
имеющих  высшее 
профессиональное 
образование, от общего числа  
муниципальных служащих 
финансового управления 

% ≥85,7 ≥85,7  ≥85,7  ≥85,7  ≥85,7  ≥85,7  ≥85,7  

15.  Доля муниципальных служащих 
финансового управления, 
прошедших повышение 
квалификации и 
переподготовку, а также 
участвовавших в научно-
практических конференциях, 
обучающих семинарах, 
тренингах в соответствующем 
году,  от общего числа  
муниципальных служащих 
финансового управления 

% ≥15 ≥15 ≥15 ≥15 ≥15 ≥15 ≥15 

 
        
 
 
 
 
 
 
 



 20

                                                                                                                                                               
Приложение №3 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
«Управление муниципальными  
финансами муниципального 
образования городской  округ  
«Охинский» на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением  
администрации муниципального  
образования городской округ 
«Охинский» 
от 23.07.2014 г.  № 480 

 
 
 

Методика 
расчета целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы муниципального образования городской округ 

«Охинский» «Управление муниципальными финансами муниципального образования городской  округ «Охинский»                
на 2015-2020 годы» 

 
 Наименование индикатора 

( показателя)        
Формула расчета 

индикатора( показателя)             
База для расчета Значение показателя ( индикатора)   

1 2 3 4 5 
1. 

 
Утверждение бюджета 
муниципального 
образования городской  
округ « Охинский»                         
на трехлетний период 
( на очередной финансовый 
год и на плановый период)       

К1  = А, 
где:  
К1  - значение индикатора; 
А – Решение Собрания 
муниципального образования 
городской округ « Охинский» на 
очередной финансовый год и на 
плановый период  

                                                           

Решение Собрания 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» на 
соответствующий 
финансовый год  

 

При утверждении бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский» на очередной финансовый год 
и на плановый период значение 
показателя ДИ1  признается равным 1. 
При не утверждении решения - равным 0               

2. Обеспечение исполнения      
расходных обязательств      

К2  = А / В x 100,    
где:  

Годовой отчет об 
исполнении бюджета 

ДИ2=К2/ П2 
где:  



 21

муниципального 
образования городской  
округ « Охинский»                         

К2  - значение индикатора; 
А - объем кассовых расходов 
бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский»   
В - объем расходов бюджета 
муниципального образования 
городской  округ « Охинский» в 
соответствии с уточненной 
сводной бюджетной росписью  

            

муниципального 
образования 
городской  округ 
«Охинский» за 
соответствующий 
год. Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

 

ДИ2 – оценочное значение показателя; 
К2 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П2 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ2 >=1 
 

3. Количество проведенных 
публичных слушаний ( по 
проекту бюджета на 
очередной финансовый год 
и плановый период, по 
отчету об исполнении 
бюджета за отчетный 
финансовый год) 

К3  = А/ В x 100,    
где:  
К3  - значение индикатора; 
А – количество фактически 
проведенных публичных слушаний 
( по проекту бюджета на 
очередной финансовый год и 
плановый период, по отчету об 
исполнении бюджета за отчетный 
финансовый год);  
В  - плановое количество 
публичных слушаний ( по проекту 
бюджета на очередной 
финансовый год и плановый 
период, по отчету об 
исполнении бюджета за отчетный 
финансовый год) 

Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 
 

Принимает положительное значение при 
ДИ3 равному плановому значению 
показателя 

4. 
 

Удельный вес расходов       
бюджета муниципального 
образования городской  
округ « Охинский», 
формируемых в рамках 
муниципальных программ, в 
общем объеме расходов 
бюджета муниципального 
образования городской  
округ « Охинский»                         

К4  = А / В x 100,    
где:  
К4  - значение индикатора; 
А – утвержденный объем  
расходов бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский»  на реализацию 
муниципальных программ; 
В - утвержденный объем  
расходов бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский»   

Решение Собрания 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» на 
соответствующий 
финансовый год  

 

ДИ4=К4/ П4 
где:  
ДИ4 – оценочное значение показателя; 
К4 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П4 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ4 >=1 

 

5. Отношение дефицита          К5  = ( А- В)/( С-D), Решение Собрания ДИ5=К5/ П5 



 22

 бюджета муниципального 
образования городской  
округ « Охинский» к общему 
годовому объему доходов     
бюджета муниципального 
образования городской  
округ « Охинский» без 
учета утвержденного    
объема безвозмездных 
поступлений из бюджетов 
вышестоящих уровней и 
дополнительного  процента 
отчислений от   налога  
на доходы физических лиц  

где:  
К5  - значение индикатора; 
А- размер дефицита бюджета 
муниципального образования 
городской  округ « Охинский»; 
В- объем снижения остатков на 
счетах по учету средств 
бюджета муниципального 
образования городской  округ 
«Охинский» и разницы между 
полученными и погашенными 
бюджетными кредитами; 
С- объем доходов бюджета 
муниципального образования 
городской  округ « Охинский»; 
D- объем безвозмездных 
поступлений из бюджетов 
вышестоящих уровней и 
дополнительного  процента 
отчислений от   налога  на 
доходы физических лиц     

 

муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» на 
соответствующий 
финансовый год.  

Отчет об 
исполнении бюджета 
муниципального 
образования 
городской  округ 
«Охинский» за 
соответствующий 
период. 
Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

 

где:  
ДИ5 – оценочное значение показателя; 
К5 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П5 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ5 <=1  
 

6. Отношение фактического 
поступления налоговых и 
неналоговых доходов к 
утвержденному плану ( в 
том в разрезе  главных 
администраторов доходов)  

К6  = А/ В x 100,    
где:  
К6  - значение индикатора; 
А – объем фактически 
поступивших налоговых и 
неналоговых доходов бюджета за 
отчетный период;  
В  - плановый объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета за 
отчетный период  

Отчет об 
исполнении бюджета 
муниципального 
образования 
городской  округ 
«Охинский» за 
соответствующий 
период. 
Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

 

ДИ6=К6/ П6 
где:  
ДИ6 – оценочное значение показателя; 
К6 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П6 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ6 >=1 

 

7. Количество проведенных 
заседаний комиссии по 
обеспечению поступлений 
доходов, сокращению 
недоимки по  налоговым и 

К7  = А/ В x 100,    
где:  
К7  - значение индикатора; 
А – количество проведенных 
заседаний комиссии по 

Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

ДИ7=К7/ П7 
где:  
ДИ7 – оценочное значение показателя; 
К7 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 



 23

неналоговым платежам в 
бюджет муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 

обеспечению поступлений 
доходов, сокращению недоимки 
по  налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет 
муниципального образования 
городской округ « Охинский» за 
отчетный период;  
В  - плановое количество 
заседаний комиссии по 
обеспечению поступлений 
доходов, сокращению недоимки 
по  налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет 
муниципального образования 
городской округ « Охинский» за 
отчетный период 

 П7 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ7 >=1 
 

8. Доля просроченной       
кредиторской 
задолженности   
за счет средств местного 
бюджета на конец 
отчетного периода к 
общему объему расходов за 
счет местного бюджета                    

К8  = КЗ/ Р,    
где:  
К8  - значение индикатора; 
КЗ – объем просроченной       
кредиторской задолженности   
за счет средств местного 
бюджета за отчетный период; 
Р  - объем кассовых расходов      
за счет местного бюджета  за 
отчетный период               

 

Отчет об 
исполнении бюджета 
муниципального 
образования 
городской  округ 
«Охинский» за 
соответствующий 
период 

ДИ8=П8/ К8 
где:  
ДИ8 – оценочное значение показателя; 
К8 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П8 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ8 >=1 

 

9. Отношение   объема    
муниципального    долга 
муниципального 
образования  городской 
округ « Охинский» к 
годовому объему доходов 
бюджета без  учета  
утвержденного  объема 
безвозмездных поступлений 
из бюджетов вышестоящих 
уровней и дополнительного  
процента отчислений от   
налога  на доходы 
физических лиц 

К9  = ( МД /( Д - БП) x 100, 
где:  
К9  - значение индикатора; 
МД – сумма муниципального    
долга; 
Д- годовой объем доходов 
бюджета; 
БП - объем безвозмездных 
поступлений из бюджетов 
вышестоящих уровней и 
дополнительного  процента 
отчислений от   налога  на 
доходы физических лиц       

Решение Собрания 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» на 
соответствующий 
финансовый год.  

Отчет об 
исполнении бюджета 
муниципального 
образования 
городской  округ 
«Охинский» за 
соответствующий 

ДИ9=П9/ К9 
где:  
ДИ9 – оценочное значение показателя; 
К9 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П9 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ7 <=1 

 



 24

период. 
Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

 
10. Доля расходов бюджета 

муниципального 
образования  городской 
округ « Охинский» на 
обслуживание    
муниципального долга к 
расходам бюджета без 
учета субвенций, 
предоставляемых из 
бюджетов вышестоящих 
уровней 

К10   = РО / ( Р - С) x 100,  
где:  
К10  - значение индикатора; 
РО – объем расходов на 
обслуживание муниципального 
долга; 
Р – объем расходов бюджета 
муниципального образования  
городской округ « Охинский»; 
С - объем расходов бюджета 
муниципального образования  
городской округ « Охинский», 
осуществляемых за счет 
субвенций, предоставляемых из 
бюджетов вышестоящих уровней 

Решение Собрания 
муниципального 
образования 
городской округ 
«Охинский» на 
соответствующий 
финансовый год.  

Отчет об 
исполнении бюджета 
муниципального 
образования 
городской  округ 
«Охинский» за 
соответствующий 
период. 
Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

 

ДИ10=П10/ К10 
где:  
ДИ10 – оценочное значение показателя; 
К10 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П10 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ10 >=1 

 

11. Доля главных 
распорядителей средств 
бюджета 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»,  
обеспеченных 
автоматизированной 
системой удаленного 
документооборота  

К11  = D 1/D 2 x 100,    
где:  
К11  - значение индикатора; 
D1 – количество главных 
распорядителей средств бюджета 
муниципального образования 
городской округ « Охинский»,  
обеспеченных автоматизирован-
ной системой удаленного 
документооборота;  
D2 - общее количество главных 
распорядителей средств бюджета 
муниципального образования 

Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 
 

ДИ11=К11/ П11 
где:  
ДИ11 – оценочное значение показателя; 
К11 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П11 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ11 >=1 

 



 25

городской округ « Охинский» 
12. Доля органов местного 

самоуправления 
муниципального 
образования  городской 
округ « Охинский»,  
обеспеченных возможностью   
работы в информационных     
системах исполнения 
бюджета муниципального 
образования  городской 
округ « Охинский»  

К12  = S 1/S 2 x 100,    
где:  
К12  - значение индикатора; 
S1 – количество органов 
местного самоуправления 
муниципального образования  
городской округ « Охинский»,  
обеспеченных возможностью    
работы в информационных      
системах исполнения бюджета 
муниципального образования  
городской округ « Охинский»; 
S2 - общее количество органов 
местного самоуправления 
муниципального образования  
городской округ « Охинский», 
самостоятельно ведущих 
бюджетный учет и 
отчитывающихся перед 
финансовым управлением на 
отчетную дату 

Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 
 

ДИ12=К12/ П12 
где:  
ДИ12 – оценочное значение показателя; 
К12 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П12 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ12 >=1 

 

13. Доля  муниципальных 
служащих финансового 
управления, успешно 
прошедших аттестацию, от 
общего  числа 
муниципальных служащих 
финансового управления, 
подлежащих аттестации 

К13  = А/ В x 100,    
где:  
К13  - значение индикатора; 
А – количество муниципальных 
служащих финансового 
управления, успешно прошедших 
аттестацию;  
В  - общее  число муниципальных 
служащих финансового 
управления, подлежащих 
аттестации 

Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

Принимает положительное значение при 
ДИ13 равному плановому значению 
показателя 

14. Доля  муниципальных 
служащих финансового 
управления, имеющих  
высшее профессиональное 
образование, от общего 
числа  муниципальных 
служащих финансового 
управления 

К14  = А/ В x 100,    
где:  
К14  - значение индикатора; 
А – количество муниципальных 
служащих финансового 
управления, имеющих  высшее 
профессиональное образование;  
В  - общее  число муниципальных 

Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

ДИ14=К14/ П14 
где:  
ДИ14 – оценочное значение показателя; 
К14 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П14 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  



 26

служащих финансового 
управления 

ДИ14 >=1 
 

15. Доля муниципальных 
служащих финансового 
управления, прошедших 
повышение квалификации и 
переподготовку, а также 
участвовавших в научно-
практических 
конференциях, обучающих 
семинарах, тренингах в 
соответствующем году,  от 
общего числа  
муниципальных служащих 
финансового управления 

К15  = А/ В x 100,    
где:  
К15  - значение индикатора; 
А – количество муниципальных 
служащих финансового 
управления, прошедших 
повышение квалификации и 
переподготовку, а также 
участвовавших в научно-
практических конференциях, 
обучающих семинарах, тренингах 
в соответствующем году;  
В  - общее  число муниципальных 
служащих финансового 
управления 

Информация, 
находящаяся в 
распоряжении 
финансового 
управления 

ДИ15=К15/ П15 
где:  
ДИ15 – оценочное значение показателя; 
К15 – фактическое значение индикатора за 
рассматриваемый период; 
П15 – плановое значение индикатора за 
рассматриваемый период. 
Принимает положительное значение при  
ДИ15 >=1 
 

 
Примечание: 
1. Плановое значение индикатора (показателя), указанного в столбце 2 таблицы, в разрезе по годам содержится в таблице 2 к 

муниципальной программе. 
2. Показатель ДИ означает фактический (оценочный) уровень достижения планового значения индекса (показателя). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

                                                                                                                                                                
Приложение №4 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
«Управление муниципальными  
финансами муниципального 
образования городской  округ  
«Охинский» на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением  
администрации муниципального  
образования городской округ 
«Охинский» 
от 23.07.2014 г.  № 480 

 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы муниципального образования городской округ «Охинский» «Управление 
муниципальными финансами муниципального образования городской  округ «Охинский» на 2015-2020 годы» 

             
№ п/ п Наименование мероприятия Наименование 

главного 
распорядителя 

средств 
бюджета 

муниципального 
образования 
городской 

округ 
«Охинский»  

Объемы финансирования ( тыс. руб.) 

Источники                                                   
финансирования 

Всего 2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Муниципальная программа 
муниципального 
образования городской 
округ «Охинский» 
«Управление 
муниципальными финансами 

  Всего, в том 
числе: 320 455,1 47 580,7 51 874,4 53 247,0 54 539,0 55 896,0 57 318,0 

Областной бюджет 
300,0 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 28

муниципального 
образования городской  
округ «Охинский»    

Бюджет МО 
городской округ 
"Охинский" 
 

320 155,1 47 430,7 51 724,4 53 247,0 54 539,0 55 896,0 57 318,0 

1.1. 

Нормативно-
правовоерегулирование      
в сфере бюджетного 
процесса и 
совершенствование 
бюджетного процесса   
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Организация  планирования 
и исполнения бюджета 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»        

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Участие в организации и 
проведении публичных 
слушаний ( по проекту 
бюджета на очередной 
финансовый год и плановый 
период, по отчету об 
исполнении бюджета за 
отчетный финансовый год) 

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. 

Внедрение программно-
целевых методов 
планирования  в 
муниципальном образовании 
городской округ 
«Охинский»                

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 
 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. 

 
 
 
Формирование и учет 
средств резервного фонда     
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Бюджет МО 
городской округ 
" Охинский" 

122 860,0 18 110,0 18 950,0 19 900,0 20 900,0 21 95 0,0 23 050,0 



 29

 
 
 

1.6. 

Анализ поступлений 
налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» и 
своевременное внесение 
изменений в параметры 
бюджета муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»  в 
установленном порядке              

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. 

Проведение заседаний 
комиссии по обеспечению 
поступлений доходов, 
сокращению недоимки по  
налоговым и неналоговым 
платежам в бюджет 
муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» 

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8. 

Обеспечение экономически 
обоснованного объема и 
структуры  муниципального 
долга            

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9. 

Оптимизация расходов на 
обслуживание 
муниципального долга            

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Бюджет МО 
городской округ 
" Охинский" 

32 000,0 2 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 



 30

1.10.  

Обеспечение  
сбалансированности 
бюджета муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»    
 
    

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.11.  

Оказание консультативной 
помощи главным 
распорядителям средств 
бюджета муниципального 
образования городской 
округ « Охинский» при 
внедрении и использовании 
автоматизированной 
системы удаленного 
документооборота 

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.12.  

Сопровождение и 
обслуживание программного 
обеспечения по исполнению 
бюджета муниципального 
образования городской 
округ « Охинский»  

Финансовое 
управление МО 
городской 
округ 
" Охинский" 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.13.  

Финансовое обеспечение 
деятельности и выполнение 
функций 
финансового управления  

Финансовое 
управление МО 

городской 
округ 

" Охинский" 

Всего, в том 
числе: 

165 595,1 27 470,7 26 924,4 27 347,0 27 639,0 27 94 6,0 28 268,0 

Областной бюджет 300,0 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО 
городской округ 
" Охинский" 

165 295,1 27 320,7 26 774,4 27 347,0 27 639,0 27 94 6,0 28 268,0 

 


